
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 德炀肺结节专科医院（江苏）项目

建设单位（盖章）：常州市茅山道医健康养生有限公司

编制日期： 2023年 03月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 德炀肺结节专科医院（江苏）项目

项目代码 2301-320413-04-01-862644

建设单位联系人 张国忠 联系方式 13093153129

建设地点 江苏省常州市金坛区金城镇沿河西路北侧、西环一路西侧地块

地理坐标 （东经 119度 34分 16.5612秒，北纬 31度 44分 32.8020秒）

国民经济

行业类别
[...]
冲击式打桩机 1950 1450 1000 700 440 165
混凝土搅拌机 190 120 75 42 25 --
混凝土振捣器 200 110 66 37 21 --

升降机 80 44 25 14 10 --
主要施工设备噪声的距离衰减情况，由表可知，这类机械噪声昼间影响范围

可达 700m，夜间影响范围最大可达 1950m。

为使项目周边声环境能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，

拟采取以下措施：

①加强施工管理，合理安排施工作业时间，禁止在夜间 22:00 至凌晨 6:00 进

行施工工作。

②尽可能采用低噪声的施工机械；



37

③施工机械应尽可能放置于对周围声环境影响最小的地点；

综上分析，施工期噪声影响是暂时的，高噪声设备的使用时间短，在科学安

排施工时间、合理布局施工机械的前提下，施工噪声影响将在可控范围之内，对

周围声环境的影响也会降至最低。

4、固体废弃物影响分析

施工期产生的固体废弃物主要是施工人员生活垃圾和建筑垃圾，其中以建筑

垃圾为主。这些垃圾的成分较简单，数量很大，应集中处理，及时清运，根据不

同的成分采用不同的处理方式：

（1）对于建筑垃圾中较为稳定的成分，如碎砖瓦砾等，可以与施工期间挖出

的土石一起回填。

（2）对于施工人员生活垃圾，应及时收集到指定的垃圾箱（桶）内，由当地

环卫部门统一及时清运处理。

如果施工期间对建筑垃圾和生活垃圾及时收集、清运、转运，将不会对环境

产生严重影响。

5、地下水影响分析

本项目施工时对所在地植被的破坏除产生地表生态环境影响外，也会影响地

下水补给区的水源涵养能力。本项目不涉及地下结构工程，施工对地下水影响较

弱。施工期生活污水通过临时管道接入区域污水管网，不会对地下水产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废气

4.1.1废气产生情况

（1）污水处理站恶臭废气

本项目污水经预处理后，达标接管进金坛第一污水处理厂集中处理，废水包

括各功能科室、医务工作人员及病房等产生的生活污水和医疗废水、食堂废水。

食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水、医疗废水一道进院内废水处理站预处

理，其工艺主要是使用“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理。污水处理站按

半地埋式设计，具体是指“格栅+调节池+混凝沉淀”工艺设计为地埋式，消毒采

用地面消毒系统处理。项目污水系统各构筑物通过密闭管道连接，各污水构筑物



38

均采用混凝土现浇加盖封闭，产生的恶臭气体经自然通风后外排。

本项目恶臭气体主要为氨气、硫化氢，根据参考资料《美国 EPA对污水处理

恶臭污染源产生情况的研究》，每处理 1g 的 BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3 和

0.00012g的 H2S。根据废水产排情况分析，污水处理站年去除 BOD5约为 0.146t/a。

经计算，本项目污水处理站恶臭气体 NH3的产生量为 4.526×10-4t/a，H2S的产生

量为 1.752×10-5t/a。

（2）食堂油烟

本项目建成后食堂废气主要来源于食堂油烟废气。类比一般食堂取得的油烟

监测数据，烹制过程油烟霎间浓度较高，最高浓度可达 30mg/m3左右，正常情况

约 3～5mg/m3左右。

表 4-4本项目无组织废气污染源强及排放情况一览表

污染源 污染物 产生量 t/a 产生速率
kg/h

面源面积
m2

面源高度
m 排放时间 h

生产车间
氨 0.0004526 0.000052 50 2m 8760

硫化氢 0.00001752 0.000002 50 2m 8760

4.1.2自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）、《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目建成后废气污染源监测要

求见下表。

表 4-5本项目废气监测计划一览表
检测
项目

监测点位
监测
项目

监测频次 检测单位 执行排放标准

废气

污水处理

站周界

氨

1次/季度 委托专业

监测单位

进行监测

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 3限值
硫化氢

臭气浓度

食堂油烟

排放口
油烟 1次/年 《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中相关标准要求

4.1.3大气环境影响结论

本项目污水处理站位于院区西北角，为半埋地式污水处理站。各水池均设置

混凝土盖板封闭，各恶臭产气水池均采用臭气管道连接、输送，最终无组织排放。

根据污染防治措施及污染物排放分析，本项目无组织氨、硫化氢、臭气浓度均可

实现达标排放，对大气环境影响较小。



39

食堂油烟收集后经油烟净化器处理后无组织排放，油烟废气能够满足《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）中相关标准。

经分析，项目无组织废气中污染物排放量均较小，废气排放浓度均可满足相

应排放标准。本项目排放的废气对周围环境空气和保护目标的影响较小，且本项

目受周边废气污染源影响较小。

4.2废水

4.2.1源强核算

（1）生活用水

本项目员工定员 80人，年工作 365天。参照《江苏省工业、服务业和生活用

水定额（2014）》企业管理服务用水定额，根据当地用水情况，结合企业实际情

况，用水定额按 50L/人·d计，则生活用水量为 1460m3/a，排放系数以 0.8计，则

生活污水产生量为 1168m3/a。本项目生活污水包含食堂废水。

（2）病房用水

本项目床位 80个，根据医院营运期间统计数据，医院床位入住率为 80%，病

房用水参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）以及《综合医院建筑

设计规范》（GB51039-2014），病房用水量按 350L/床·d，则病房用水量为 8176m3/a，

产污系数按 0.8计算，则病房废水产生量为 6540.8m3/a。

（3）门诊用水

本项目日门诊人次约为 70人次，陪护人员与病人按 1:1计，病人与陪护人员

共 140人，门诊部用水定额参照《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），

按 20L/（人·次）计算，则门诊部用水量为 1022m3/a，产污系数按 0.8计算，则门

诊部废水产生量为 817.6m3/a。

本项目按运行天数 365天计，进入废水处理站的水量为为生活污水 1168t/a、

医疗废水 7358.4t/a，总量为 8526.4t/a，日产生量为 23.36t/d。

本项目产生的废水主要为医务人员的生活污水和接诊患者产生的医疗废水。

参考《医院污水处理技术及工程实例》（化学工业出版社，2003年出版）中相关

经验数据，水污染物产生情况见下表：



40

表 4-6 本项目水污染产生情况一览表

污染物/废水类别
生活污水
1168t/a

医疗废水
7358.4t/a

混合废水合计
8526.4t/a

COD
平均浓度（mg/L） 400 300 319

产生量（t/a） 0.742 2.383 3.125

SS
平均浓度（mg/L） 300 180 203

产生量（t/a） 0.557 1.430 1.987

NH3-N
平均浓度（mg/L） 50 30 34

产生量（t/a） 0.093 0.238 0.331

TN
平均浓度（mg/L） 40 45 44

产生量（t/a） 0.0744 0.3577 0.4321

TP
平均浓度（mg/L） 10 8 8

产生量（t/a） 0.0186 0.0636 0.0822

BOD5
平均浓度（mg/L） 180 80 99

产生量（t/a） 0.3356 0.6362 0.9718

动植物油
平均浓度（mg/L） 100 20 35

产生量（t/a） 0.1866 0.1591 0.3457

总余氯
平均浓度（mg/L） / 11.5 9

产生量（t/a） / 0.0915 0.0915
类大肠菌

群数

平均浓度（MPN/L） / 1.5*108 1.22*108

产生量（个） / 1.2*1015 1.2*1015

本项目所有废水进入本院内污水处理站，混合废水预处理达标后，接入市政

管网，进金坛第一污水处理厂集中处理。

4.2.2污染物防治措施

（1）防治措施

本项目实行雨污分流原则；雨水经厂区雨水管道系统收集后接入市政雨水管

网后排入附近河道；混合废水经污水处理站处理达标后通过厂区污水管网后进入

市政污水管网，最终排入金坛第一污水处理厂集中处理，达标后尾水排入丹金溧

漕河。

（2）污水处理工艺

本项目污水处理系统的能力为 25m3/d。



41

图 4-2 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

本项目食堂废水先进隔油池处理后再与其他生活污水、医疗废水混合经“格栅

+调节池+混凝沉淀+消毒”工艺处理，处理达标的混合废水接管入金坛第一污水处

理厂。本项目产生的污泥在院内污泥池定期消毒处理后委托处置资质单位清捞。

隔油池：隔油池是分离废水中浮油基泥沙的构筑物，利用油与水之间的密度

差进行油水分离。在隔油池中相对密度小于 1的浮油通过上浮分离，相对密度大

于 1的杂质则沉入池底，因此隔油池同时又兼具沉淀池的功能，隔油率可达 50%，

经除渣除油后的食堂废水由第三格出水口进入格栅。

格栅：进站污水经格栅井，格栅井内设置格栅，以去除污水中的软行纤维物

及大颗粒杂质，以防堵塞水泵、阀门、管道，确保处理设备的正常运行，为系统

的长期运行提供基本保证。

调节池：由于废水的各个指标会随着排水的时间大幅度的波动，调节池的设

立，是为了调节废水的水质及水量，也可以使处理构筑物和管渠不受废水高峰流



42

量或浓度变化的冲击。

混凝沉淀：该工艺是指将药剂投入污水中，在一定的水力条件下完成混合、

水解与缩聚反应，使污水中悬浮态（大于 100nm）和胶态（1～100nm）的细小颗

粒脱稳，凝聚成大的可自然沉降的絮体，再通过沉淀去除的工艺过程。该工艺可

用于各种水量的工业废水处理，对悬浮颗粒、胶体颗粒、疏水性污染物具有良好

的去除效果。

消毒工艺：

原理：二氧化氯在水环境下，能附着在微生物、病毒和细菌的细胞壁上，并

穿透细胞壁进入细胞体内，直接氧化细胞内的含硫基丙氨酸、色氨酸和酪氨酸等

物质，从而消灭细菌，微生物的蛋白质合成也受二氧化氯控制，所以有很好的消

毒效果。

特点：二氧化氯是国际上公认的含氯消毒剂中唯一的高效消毒灭菌剂，其有

效氯含量是液氯的 2.6 倍。它可以杀灭一切微生物，是水中细菌、病毒、藻类和

浮生生物的良好杀生剂。

本项目采用外加 ClO2消毒粉的方法对废水消毒。根据《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005），消毒接触池的接触时间应不小于 1.5h。

污泥池：用于贮存栅渣和剩余污泥，用 84片消毒后待处置资质单位定期清捞。

1）技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）及《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），排入城镇污水处理厂的非传染性医

疗污水采用一级处理+消毒工艺，是可行技术。

根据设计单位提供资料并类比同类项目，本项目污水处理系统处理效率情况

如下表。

表 4-7 本项目废水处理系统涉及处理效率与排放浓度

处理

单元
指标 COD SS NH3-N TN TP BOD5

动植

物油

类大肠菌

群数

格栅

井

进水

（mg/L） 319 203 34 44 8 99 35 1.22*108

出水

（mg/l） 319 182.7 34 44 8 99 31.5 1.098*108



43

去除率% 0% 10% 0% 0% 0% 0% 10% 10%

调节

池

进水

（mg/L） 319 182.7 34 44 8 99 31.5 1.098*108

出水

（mg/l） 319 182.7 34 44 8 99 31.5 1.098*108

去除率% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

混凝

沉淀

池

进水

（mg/L） 319 182.7 34 44 8 99 31.5 1.098*108

出水

（mg/l） 223.3 54.81 34 44 4 84.15 18.9 1.098*108

去除率% 30% 70% 0% 0% 50% 15% 40% 0%

消毒

池

进水

（mg/L） 223.3 54.81 34 44 4 84.15 18.9 1.098*108

出水

（mg/l） 223.3 54.81 34 44 4 84.15 18.9 ≤5000

去除率% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100%
排放标准 250 60 35 45 4 100 20 5000

注：本项目食堂废水经隔油池处理后再与其他生活污水、医疗废水混合进入“格栅+调节池+
混凝沉淀+消毒”处理系统。由于食堂废水产生量较少，故本次不单独核算隔油池对该股废水

的去除效果。

由上表可见，本项目混合废水经厂内污水处理系统处理后能达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准及金坛第一污水处理厂接

管标准

2）处理能力可行性分析

本项目污水处理系统处理能力为 25m3/d，混合废水量为 8526.4m3/a

（23.36m3/d），处理能力可以满足本项目处理要求。

3）接管可行性分析

本项目经污水处理站处理后的堂废水共 8526.4t/a，接管至市政管网排入金坛

第一污水处理厂集中处理，根据《金坛市城市总体规划》（2001-2020），第一污

水处理厂处理能力为 6.0 万 m3/d，本项目废水平均排放量只有 23.36m3/d

（8526.4t/a），从废水量来看，金坛第一污水处理厂完全有能力接收本项目产生

的废水。经处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（ DB32/1072-2018）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1一级 B标准，尾水排入丹金溧漕河，对项目周边水体水